2) S. Koch, Das Dominikanerkloster zu Frankfurt am Main. Freiburg 1892. S. 152.

3) R. Schieser, Magister Johannes Nider. Mainz 1885. S. 161.

4) Der schöne Pergamentcodex befindet sich heute auf der Münchener Staatsbibliothek. Cod. lat. 9684. Auf Blatt 54 a heißt es: *Scriptum Franckfordie per me fratrem Johannem Erck. 1497. Ueber diesen Joh. Erck, der 1502 gestorben ist, vgl. Koch 47. 132.*

bigern ein eigenes Kapitel (Distinctio II, cap. 12) gewidmet; darin heißt es: Provideant diligentissime priores ne committant predicationis officium nisi fratribus ad hoc idoneis et moribus ac scientia approbatis, ne ex eorum insufficientia predicantium ordo veniat in contemptum et vergat in periculum animarum. Im Jahre 1505 gab der General des Dominikanerordens, Vincentius Bandellus, eine neue Ausgabe der Constitutionen heraus mit den Declarationen, die auf früheren Generalcapiteln beschlossen worden waren<sup>1)</sup>. Auf dem Generalcapitel, das 1506 in Mailand stattfand, wurde diese neue Ausgabe als officiell anerkannt und deren Anschaffung allen Klöstern vorgeschrieben<sup>2)</sup>. Bezüglich der Prediger heißt es nun in dieser officiellen Ausgabe: *Cum officium predicationis sit precipuum in ecclesia Dei, debet predicator, ut digne predicet, 1<sup>o</sup> interius habere dilectionem ardentem et salutem animarum in omnibus suis actionibus et studiis principaliter intendere et desiderare; 2<sup>o</sup> debet exterius conversationem habere relucens, vita et honestate morum et religiosis exemplis populum edificare; 3<sup>o</sup> debet scientiam et cognitionem scripturarum habere competenter, et magis utilia quam curiosa docere, sicut in multis capitulis fuit ordinatum* (fol. 84 a in der Ausgabe von 1505).

Es sei auch noch auf folgenden Beschluß des Generalcapitels in Montpellier 1456 hingewiesen: Cum ad salutem animarum et predicationis officium procurandum ordo noster sit specialiter institutus, volumus et ordinamus omnibus et singulis praedicatoribus nostri ordinis districtius imponentes quod verbum Dei devote et frequenter studeant praedicare omissis fabulis et histrionatibus et cantibus ac repraesentationibus. Et Priores Provinciales ac Conventuales tales adulteratores verbi Dei reprimere curent, et si desistere noluerint, praedicationis officio priventur. Auf dem Generalcapitel zu Ferrara 1498

1) Constitutiones fratrum ordinis predicatorum. Declarationes super constitutiones editae per . . . Magistrum Vincentium de Castronovo. Mediolani 1505.

2) Die betreffende Verordnung ist abgedruckt auf der Rückseite des Titelblattes folgender Ausgabe: Constitutiones fratrum ordinis predicatorum cum suis declarationibus insertis. Venetiis 1507. Daß mir vorliegendes Exemplar stammt aus dem ehemaligen Augsburger Dominikanerkloster.